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1. TAUSTAA  

1.1. Johdanto 

Outdoo rs Finland Etelä- Savo - matkailuaktiviteettien kehittäminen  Etelä-Savossa -hanke 

(OFES) on elinkeinojen kehittämishanke, joka selvittää, arvioi ja kehittää yleisiä aktiviteett i-

matkailun toimintaedellytyksiä Etelä -Savossa. Hanke on osa Matkailun edistämiskeskuksen 

koordinoimaa valtakunnallista Ou tdoors Finland -ohjelmaa, joka keskittyy pienten ohjelma - ja 

aktiviteetti palveluyritysten tarjonnan parempaan hyödyntämiseen.  Valtakunnallinen Outdoors 

Finland  -hanke keskittyy  eri puolilla Suomea tapahtuvan  alueellisen kehittämistyön koo r-

dinointiin ja välittää alueellisten toimijoiden kautta kaikki sen aikana toteutetut kehittämisen 

työkalut alueiden ja yritysten käyttöön . Alueellis en ja yritystason kehittämi sen toteuttavat alu-

eelliset OF-hankkeet tai alueelliset organisaatiot. Kehitystyön alueellinen kohdentaminen alu e-

organisaatioille mahdollistaa  alueiden tarpeita vastaavien toimenpiteiden yksityiskohtaise m-

man määrittelemisen ja toteuttamisen.  

Etelä-Savon Outdoors Finland -hanketta hallinnoi Itä -Suomen yliopiston matkailualan opetus - 

ja tutkimuslaitos , ja hanke toteutetaan tiiviissä yhteistyössä Mikkelin ammattikorkeakoulun 

koordinoiman Elämykselliset verkostotuotteet Etelä -Savon matkailun vetovoimatekijänä 

-hankkeen (ELMO) kanssa. Hankkeet täydentävät toisiaan palvelemalla Etelä-Savon matkai-

luyrityksiä , ja molemmat toimivat maakunnan matkailutuotteiden kehittämiseksi.  

Outdoors Finland Etelä -Savo -hankkeessa keskeistä on Outdoors Finland -strategian mukainen 

aktiviteettimatkailun kehittäminen Etelä -Savossa vuosina 2009ɬ2011. Vahvasti vesistömatkai-

lukohteeksi profiloituvan Etelä -Savon maakunnan teemoiksi valittiin melonta, kalastus ja retk i-

luistelu.  Hankkeen tehtävänä on tuottaa myös valtakunnalliseen  ohjelmaan tietoa Etelä-Savon 

teemoiksi valittujen aktiviteettien reitistöistä ja matkailutuotteista. Pitkän tähtäimen tavoite on 

auttaa matkailutuotteita pääsemään kansainvälisille markkinoille. Hanke toteuttaa osaltaan 

Manner-Suomen maaseudun kehittämisohjelman 2007ɬ2013 sekä Etelä-Savon maaseudun ke-

hittämissuunnitelman 2007ɬ2013 tavoitteita. Lisäksi hanke osallistuu valtakunnallisen OF  

-hankkeen kanssa valtakunnallisten ohjelmapalveluyritysten seurantaindikaattori en ja 

-menetelmien kehittämis työhön . Hanke pyrkii edistämään ja tukemaan eritoten mikroyritysten 
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verkostoitumista. Verkostoituminen ja alueellinen yhteistyö on ensiarvoisen tärkeää kansai n-

välisen asiakaspotentiaalin saavuttamiseksi.  

Outdoors Finland Etelä -Savo -hankkeen keskeisimmät toimenpiteet olivat yritysten ja yrity s-

verkostojen sekä näiden palvelu- ja tuotetarjonnan kartoitus, Etelä-Savon melonta- ja retkilui s-

telureitistöjen ja kalastusalueiden kartoitus, Etelä -Savon ohjelmapalveluyritysten sähköisten 

viestintä- ja markkinointika navien selvitys, kehittämissuunnitelman kirjoittaminen keskittyen 

melonta-, kalastus- ja retkiluistelumatkailuun, valtakunnallisen Outdoors Finland ɬ kesäaktivi-

teettien kehittämisohjelman seurantaindikaattor eiden pilotointi, VerkostoTutor -mallin luonti 

sekä viestintä ja tiedotus. 

Kehittämissuunnitelmaa varten toteutettiin laaja yrityskartoitus, minkä lisäksi projektihenk i-

löstö kiersi maakunnassa eri kehittämisorganisaatioiden luona keskustelemassa aktiviteetti-

matkailun tilanteesta alueellisesti. Kaikille a lueellisille toimijoille annettiin mahdollisuus esi t-

tää kommentteja ja ehdotuksia kehittämissuunnitelman sisäl löstä hyödyntäen selainpohjaista 

kommentointialustaa, jonka linkki lähetettiin sekä yrittäjille että alueorganisaatioiden ja mu i-

den matkailu toimij oiden edustajille. Lisäksi  neljällä paikkakunnalla (Mikkeli, Heinävesi, Pie k-

sämäki ja Savonlinna) järjestettiin RoadShow-keskustelutilaisuudet, joiden tarkoituksena oli 

koota yhteen alueellisia toimijoita, h erättää keskustelua aiheesta sekä saada palautetta kehit-

tämissuunnitelman sisällöstä. 

Keskeisimmät hankkeen hyödynsaajat ovat alueella nyt ja tulevaisuudessa toimivat matka i-

lualan yritykset ja yritysverkostot. Lisäksi hankkeessa pilotoitavat seurantaindikaattorit palv e-

levat eritoten seudun matkailun kehi ttämis-, tutki mus- ja koulutusorganisaatioita  sekä rahoit-

tajia ja päättäjiä.  

1.2. Taustatiedot 

1.2.1. Matkailustrategiat  

Valtakunnallis en matkailustrategian mukaan  luonto ja luontoaktiviteetit ovat yksi Suomen 

matkailun vetovoimatekijöistä. Vesistötuotteet mainitaan strategiassa yhtenä tuoteteemana, jo-

ta ei ole vielä tarpeeksi hyödynnetty matkailullisesti ja jota tulisi kehittää  edelleen. Kehittämi s-

työ kohdistetaan muun muassa kalastustuotteisiin ja melontaan. Toinen kehitettävä tuoteteema 
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on lumi - ja joulutuotteet, joiden yhteydessä mainitaan retkiluistelun ja ret kiluistelureittien k e-

hittäminen  (Kauppa- ja teollisuusministeriö  2006). 

Luonto ja vesistöt nähdään vetovoimatekijänä ja mahdollisuutena myös alueellisi ssa ja paikal-

lisissa matkailustrategioissa. Etelä-Savoon on tehty vuosille 2007ɬ2013 maakunnan matkailun 

kehittämisohjelma, joka noudattelee valtakunnallisen matkailustrategian linjauksia  (Etelä-

Savon matkailun kehittämis ohjelmaȱ 2007, Kauppa- ja teollisuusministeriö 2006). Kehittämi s-

ohjelman mukaan Etelä-Savo on vapaa-ajan ja matkailun maakunta, jonka tarjoamat palvelut 

houkuttelevat aktiivi - ja hyvinvointilomalle Saimaan ainutlaatuiseen järviluontoon. Monipu o-

liset luontoaktiviteetit muodostavat y hden merkittävän sisällön vierailulle.  Vesistö ja järviluon-

to ovat alueen matkailun peruskivi, ja järviluonnon tarjoamia monipuolisia mahdollisuuksia 

hyödy nnetään kehittämällä luontoon ja kulttuuriin  liittyviä  ohjelmapalveluja.  

Mikkelin, Savonlinnan ja Heinäveden matkailukeskittymät ovat Etelä -Savon keskeiset matkai-

lualueet ja matkailun kehittämisen painopisteet. Savonlinnan matkailualueella keskeistä on 

muun muassa luoda keskittymästä järvimatkailun keskus. Mikkelin alueella tavoitteena on 

vahvistaa alueen profiilia va paa-ajan ja lomailun keskuksena, ja Heinäveden alueella keskity-

tään vahvistamaan alueen profiilia Heinäveden reitin kansallismaisemana sekä hyödyntämä än 

alueen vahvoja imagotekijöitä , vesistöä ja Valamoa (Etelä-Savon matkailun kehittämisohje l-

ÔÈȱɯƖƔƔƛ). Heinäveden matkailun kehittämistä ja tavoitteita on käsitelty myös Varkauden ɬ 

Pieksämäen seudun matkailun strategisessa kehittämissuunnitelmassa. Suunnitelmassa on 

mainittu yhtenä tavoitteena myös ympärivuotisen kalastusmatkailun kehittäminen sekä järvi - 

että koskikalastuksen muodossa (VarkaudenɬPieksämäen seudun matkailun strateginenȱ 

2009). 

Maakunnan matkailun kehittämisohjelmassa yhtenä strategisena painopistealueena on jalostaa 

matkailullisia sisältöjä ja rakenteita , joiden perusteella matkailija valitsee Etelä-Savon kohteek-

seen. Tämän tavoitteen saavuttamiseksi kehitetään alueen järviluontoon ja kulttuuriin peru s-

tuvaa ohjelmapalvelutarjontaa, tuetaan ohjelmapalvelukeskuksien rakentumista, pidennetään 

matkailijoiden viipymää ja kehitetään uusia eri vuodenaikoihin ja asiakassegmentteihin peru s-

tuvia sesonkeja sekä ylläpidetään ja kehitetään elinkeinon kannalta merkittäviä retkeily - ja ve-

sistöreitistöjä ja niiden palvelurakenteita.  Myös uusia vesistöteemaan pohjautuvia tuotteita k e-

hitetään. Vesistöteemaan sisältyvät järviluonto, kansallispuistot ja suojelualueet, kulttuuriy m-
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päristö ja -historia sekä aktiviteetit  (Etelä-2ÈÝÖÕɯÔÈÛÒÈÐÓÜÕɯÒÌÏÐÛÛåÔÐÚÖÏÑÌÓÔÈȱɯƖ007). Myös 

VarkaudenɬPieksämäen seudun matkailun kehittämissuunnitelmassa yhtenä tavoitteena on 

kehittää seudun luonto - ja liikuntamatka ilureittejä ja aktiviteetteja sekä edistää seudun matkai-

luyritysten verkostoitumista Kuopion ja Savonlinnan alueiden mat kailuyritysten kanssa toim i-

vien yhteysreittien avulla (erityisesti Tahko, Linnansaaren ja Koloveden kansallispuistot)  (Var-

kaudenɬ/ÐÌÒÚåÔåÌÕɯÚÌÜËÜÕɯÔÈÛÒÈÐÓÜÕȱ 2009). 

Myös Savonlinnan seudulle on laadittu oma matkailustrategia vuosille 2006ɬ2015 (Savonlinnan 

ÚÌÜËÜÕɯÔÈÛÒÈÐÓÜÚÛÙÈÛÌÎÐÈȱƖƔƔƘȺ. Siinä matkailun nykytilaa kuvaa neljä piirrettä: tunnettuus 

järviluonnosta ja kulttuurista, lomiin ja vapaa -aikaan keskittyvä matkailuprofiili, sesonkiluo n-

teisuus ja pienyritysvaltais uus. Tavoitteiksi on asetettu muun muassa useampien sesonkien 

kehittäminen, matkailuelinkeinoa tukevan infrastruktuurin kehittäminen ja verkostoitumisen 

edistäminen. Näitä tavoitteita myös OFES-hanke pyrkii edesauttamaan. 

1.2.2. Aktiviteetteja koskevat strategiat ja kartoitukset  

 

Sekä melonta- että kalastusmatkailulle on laadittu valtakunnalliset kehittämisstrategiat ja to i-

menpidesuunnitelmat  (MEK 2008; Kalastusmatkailun kehittämisen... 2008). Melontaa ja kalas-

tusta koskevien strategioiden tärkein päätavoite on eri tahojen välisen verkostomaisen toimi n-

tamallin kehittäminen.  Retkiluistelun kehittämiselle ei ole  olemassa omaa strategiaa tai toi-

menpidesuunnitelmaa, mutta r etkiluistelun potentiaali talvimatkailua edistävänä aktiviteettina 

on huomioitu sekä alueellisissa strategioissa (Savonlinnan seÜËÜÕɯÔÈÛÒÈÐÓÜÚÛÙÈÛÌÎÐÈȱ2004, 

Punkaharjun matkailun ydinalueen master plan  ????) että valtakunnallis essa talvimatkailun 

kehittämistä koskev issa matkailustrategia ssa (Talvimatkailustrategia  ÒÈÕÚÈÐÕÝåÓÐÚÐÓÓÌȱɯƖƔƔƝ). 

Etelä-Savon alueella retkiluistelua on kehitetty viime vuosina voimakkaasti Kes kisen Saimaan 

retkiluistelu -hankkeen toimesta.  

Suomen laajuisesti melontamatkailun  keskeisimpiä kehittämiskohteita ovat yritys ten verkos-

toitumisen edistämisen lisäksi  asiakaslähtöisten tuotekokonaisuuksien aikaansaaminen sekä 

Suomen luonnon ja vesistöalueiden hyödyntäminen markkinoinnissa. Edellytyksenä kehitt ä-

mistoiminnalle on infrastruktuurin toimivuus sekä retkeilyalueiden ja reitistöjen saavutett a-

vuus. Tavoitteeksi strategiassa on mainittu Suomen tunnettuuden lisääminen meri - ja sisä-

vesimelontamaana, melontapalveluita tuottavien yritysten henkilömäärän kaksinkertaistum i-
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nen, yritysten osaamisen ja verkostomaisen toimintamallin kehittäminen sekä  melontamatkai-

lutuotte iden ja -pakettien myyntimäärän kasvu . Strategiassa nostetaan esille Etelä-Savon alu-

een melontakohteista Linnansaaren ja Koloveden kansallispuistot, joita kuvataan Suomen me-

lontamatkailun helmiksi  (Melontamatkailun kehittämisstr ategiaȱƖƔƔƜ). Etelä-Savon maakun-

nassa sijaitsevat melontareitit on kartoitettu Etelä -Savon ulkoilureittisuunnitelmassa ( Poutamo 

2005). Matkailun edistämiskeskus on julkaissut vuonna 2011 Melontareittien suunnitteluo p-

paan (Karttunen 2011) avuksi uusien ja olemassa olevien reittien matkailullisen käytön lisä ä-

miseksi sekä niiden kehittämiseksi asiakaslähtöisempään suuntaan. Melontareittien toteutt a-

minen on muihin ulkoilureitteihin  (vaellus- ja moottorikelkkareitit) verrattuna helpompaa, 

koska yleisillä vesialueilla li ikk uminen kuuluu j okamiehenoikeuksiin eikä reittien toteuttam i-

nen vaadi maanomistajakohtaisia sopimuksia muutoin kuin tauko - ja levähdyspaikkojen r a-

kentamisen osalta. Vastuu ulkoilureittien suunnittelusta ja hallinnosta on jakautunut monille 

eri hallinnontasoille ja -aloill e. Perinteisesti vastuunjakona on ollut se, että valtio ohjaa ja opas-

taa reittien perustamista ja kunnat suunnittelevat, rakentavat ja ylläpitävät reittejä  (Karttunen 

2011). 

Valtakunnallisen  kalastusmatkailun  kehittämisoh jelman päätavoitteena on Suomen aseman 

vakiinnuttaminen  Euroopan keskeisten kalastusmatkailun kohdemaiden joukossa. Määrällises-

ti tavoitteena on pyrkiä kasvattamaan merkittävästi kalastusmatkailuelinkeinon liikevaihtoa, 

työpaikkoja ja asiakasmääriä. Kehittämistavoitteiden saavutt amisen edellytyksenä on verkos-

toyhteistyön edistäminen. Keskeistä on yhteistyö vesialueiden omistajien kanssa, minkä lisäksi 

avainasemassa on kalastusmatkailuyritysten keskinäinen yhteistyö. Kalastusmatkailupalvel u-

jen ja yrittäjien  ammattitaidon kehittämis eksi tärkeää on kalastusmatkailuyritysten yhteistyön 

vahvistam inen muiden matkailuyritysten sekä  eri myynti -, markkinointi -, kehittäjä- ja rahoitta-

jaorganisaatioiden kanssa (Kalastusmatkailun kehittämisen... 2008). Lisäksi kalastusmatkailua 

on käsitelty osana Itä-Suomen kalatalousryhmän kehittämisohjelmaa vuosille 2008ɬ2013 (Jottei 

tiputtas veenneestä 2008). Kalastus on yksi Itä-Suomen matkailutoimialan potentiaalisimmista  

kehittämiskohteista , ja ohjelman määrällisiksi tavoitteiksi  on asetettu uusien yritysten (8 kap-

paletta) ja työpaikkojen (5 henkilötyövuotta) muodostum inen sekä uusien kalastusmatkailu-

tuotteiden (10 kappaletta) kehittäm inen.  
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1.3. Etelä-Savon teemat 

Etelä-Savon teemoiksi on valittu melo nta, kalastus ja retkiluistelu.  Tarkastelun kohteiksi valitut 

aktiviteetit määriteltiin valtakunnallisen Outdoors Finland  -hankkeen ja itäsuomalaisten OF-

hankkeiden yhteis työssä. Kullekin maakunnalle valittiin  tyypillisimmät ja/tai potentiaalisi m-

mat aktiviteetit kansainvälisten asiakkaid en näkökulmasta. Etelä-Savon osalta valintaan vai-

kutti  alueen vahva profiloituminen vesistömatkailualueeksi. Mukaan valittujen lajien lisäksi 

myös veneilystä keskusteltiin , sillä risteily - ja veneilyohjelmapalvelutoimintaa on alueella jo n-

kin verran,  mutta kansainvälisiä matkailu markkinoita ajateltaessa suurempi potentiaali nähtiin  

tällä hetkellä  kuitenkin melonnassa, kalastuksessa ja retkiluistelussa.  

Melontamatkailu  on valittu yhdeksi kehitettäväksi teemaksi myös valtakunnalliseen Outdoors 

Finland ɬ kesäaktiviteettien kehittämisohjelmaan. Suomen vahvuudet melontamaana ovat la a-

jat järvialueet maisemineen ja reittimahdollisuuksineen  sekä erämaisuus. Heikkouksina sen si-

jaan voidaan pitää Suomen suhteellisen heikkoa tunnettuutta melonta kohteena, tuotteiden 

heikkoa saatavuutta ja tuotteistamattomuutta sekä melontakauden lyhyyttä . Ulkomaiset mat-

kailijat käyttävät Suomen lomansa aikana vielä suhteellisen vähän melontamatkailutuotteita. 

Suomen melontamatkailun helmet, Linnansaaren ja Koloveden kansallispuistot, löytyvät ku i-

tenkin Etelä-Savosta, Savonlinnan pohjoispuolelta. Siellä melonta on tuotteistettu ja kansainvä-

lisiä asiakkaita on jonkin verran.  (MEK 2008.; Saari ym. 2003) 

Melontam atkailun kehittämisstrategiassa (MEK 2008) melonnan muodot on jaettu neljään 

tyyppiin: retkimelonta, virkisty smelonta, kuntomelonta sekä koski - ja jokimelonta. Matkailull i-

sessa mielessä keskeisimmät muodot ovat retki- ja virkistysmelonta.  Retkimelonta  yhdistää 

melonnan ja retkeilyn . Kestoltaan melontaretki voi olla p äivästä viikkoihin , ja matkaakin saat-

taa kertyä kymmenistä satoihin kilometreihin. Kaikki vesistöt merestä jokiin ja järviin sopivat 

kohteiksi. Virkistysmelonta  lähivesillä on jokaiselle sopiva laji , ja sitä voidaan tarjota matkail i-

joille li säpalveluna muun tuotteen tai matkailupaketin  osana. Reitin, matkan pituuden ja 

vauhdin voi valita käytettävissä olevan ajan ja mielialan mukaan. Kanootilla liikkumalla pä ä-

see tutustumaan luontoon ja sen vaihteluihin.  

Kalastusmatkailulla  tarkoitetaan kalastuksen harrastamista ja harjoittamista matkailun yhte y-

dessä muualla kuin koti - tai kesäpaikan läheisillä pyyntivesillä.  Kalastusmatkailuun kuuluva k-
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si käsitetään myös kaikki yritystoiminta, jossa toimeentulo saadaan  kokonaan tai osittain tar-

joamalla matkailuun liittyviä kalastuspalveluita.  (Kalastusmatkailun kehittämisen... 2008) Ka-

lastusmatkailijoilta säännöllisesti tuloja saavia yrityksiä on arvioitu olevan Suomessa laskuta-

vasta riippuen noin 1100ɬ1400 (Toivonen 2008; Kalastusmatkailun k ehittämisen... 2008). Etelä-

Savossa on arviolta noin 50 yritystä, jotka tarjoavat kalastusta joko päätoimisesti tai muun to i-

minnan ohessa. Luonteenomaista alalle on monialayrittäminen , jolloin  yritys tarjoaa kalastu s-

matkailupalveluiden ohella myös esimerkiksi majoitus - ja ravitsemispalveluita.  

Suomen nouseminen lähivuosina merkittävimpien eurooppalaisten kalastusmaiden joukkoon 

on kalastusmatkailun kehittämisen valtakunnallisen toimenpideohjelman kunnianhimoinen 

tavoite. Suomen kalastusmatkailuimagon tulee perustua luontaisiin kilpailuetuihin ja vahvuu s-

tekijöihin, kuten ainutlaatuiseen  vesiluonto on ja -maisemaan sekä monipuoliseen kalakantaan. 

Myös laajat ja lähellä toisiaan sijaitsevat kalavedet, laadukkaat mökkimajoitusmahdollisuudet 

sekä hyvä saavutettavuus suhteessa kasvaviin lähimarkkinoihin , kuten Venäjään, ovat Suomen 

valtteja kalastuskohteena. Keskeinen kehittämishaaste on Suomen heikohko tunnettuus kan-

sainvälisen kalastusmatkailun kohdemaana verrattuna keskeisiin kilpailija - ja naapuri-

maihimm e kuten Ruotsiin, Norjaan ja Irlantiin. Suomen esilläolo ja markkinointi kalastusma t-

kailun kohdemaana on tähän saakka ollut kokonaisuudessaan varsin vähäis-

tä. (Kalastusmatkailun kehittämisen... 2008) 

Keskeisiä kalastusmatkailijoiden käyttämiä palveluita ovat kalastusohjelmapalvelut, joita k a-

lastusoppaat tarjoavat joko päätoimisesti tai useimmissa tapauksissa osana muuta matkailu-

palvelujen tarjontaa tai sivutoimisesti muun toimen ohella. Päätoimisia kalastusoppaita on k o-

ko Suomessa arviolta joitakin kymmen iä. Majoituspalveluyrittäjät ovat toinen keskeinen kala s-

tusmatkailun ydinpalvelujen tuottajaryhmä, joka tarjoaa kalastuspalveluita muun toiminnan 

ohella. Esimerkiksi monet mökkiyrittäjät ovat erikoistuneet kalastavien asiakkaiden palvelem i-

seen. Koko Suomessa on arvioitu jopa tuhannen majoituspalveluja tarjoavan yrittäjän saavan 

säännöllisesti tuloja kalastusmatkailijoilta. ( Kalastusmatkailun kehittämisen... 2008) 

Retkiluistelu  on kasvattanut suosiotaan viime vuosina ja kiinnostus lajia kohtaan on kasvanut 

sekä Suomessa että ulkomailla. Syynä tähän on erityisesti vähälumiset talvet, joita todennäkö i-

sesti nähdään eteläisessä Suomessa tulevaisuudessa yhä useammin. Myös yrittäjät ovat huo-

manneet kiinnostuksen lajia kohtaan , ja Etelä-Savossa onkin  tällä hetkellä  noin puolenky m-
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mentä aktivitee ttiyrity stä, joissa lajia voi harrastaa joko opastettuna tai omatoimis esti. Myös yl-

läpidettyjen reittien määrä on viime vuosina kasvanut  eri puolilla maakuntaa. R etkiluistelua 

on tuot teistettu jonkin verran, mutta  markkinointi  on toistaiseksi vähäistä. Tällä hetkellä valt a-

osa Etelä-Savon retkiluistelu palveluiden ja -reittien  hyödyntäjistä on lähiseudun  asukkaita, 

mutta asiakkaiden joukossa on kasvavissa määrin myös matkailijoita.  Retkiluistelu on mainittu 

Savonlinnan seudun matkailustrategiassa yhtenä talvimatkailusesongin kehittämisen keske i-

simmistä aktiviteeteista.  

 

1.4. Asiakkaat   

Ulkoma isiin matkailijoihin vetoaa Suomessa eksoottinen ja turmeltumaton luonto. S amoin 

ruuhkattomuus ja uutuudenviehätys ovat vetäneet ulkomaalaisia Suomeen. Lomamatkoillaan 

ulkomaalaiset tutustuvat ensisijaisesti luontoon, mutta harrastavat jossain määrin myös tarjolla 

olevia aktiviteetteja. Ulkomaalaisista etenkin venäläiset ovat olleet kasvava matkailijaryhmä 

Itä-Suomessa. Myös erilaisten luontoaktiviteettien kysynnän odotetaan kasvavan edelleen lä-

hivuosina, trendeinä erityisesti erilaiset seikkailuaktiviteetit sekä  hyvinvointiin ja perhematka i-

luun liittyvät tuotteet. Yleisimpiä kesätuotteita ovat melonta, kalastus, pyöräily, vael lus ja pa-

tikointi  (Laukkanen 2009). Ulkomaiset luontomatkailijat odott avat suomalaiselta luontomatkai-

Ulk omaiset matkailijat ovat kasvavi ssa määrin kiinnostuneita multi aktiviteetti -

mahdollisuuksista . Multiaktivite eteilla tarkoitetaan useamman aktiviteetin yhdistelmää , ja 

multiaktiviteettipakettiin voi kuulua esimerkiksi tietty määrä ennalta määritettyjä aktivitee t-

teja viikko - tai päiväohjelman muodossa ( MEK 2010).  

 

Kesäaktiviteettitarjonnan matkanjärjestäjätutkimu ksen (MEK 2011) mukaan Suomeen suu n-

tautuvien aktiviteettimatkojen pääasiallinen aktiviteettitarjonnan muoto oli multiaktivitee t-

timatkat. Venäläisille aktiviteetti matkajärjestäjille kalastus muodosti merkittävän osan 

Suomi -tarjonnasta.  

 

Tästä syystä kehittä missuunnitelmassa on syytä huomioida myös muut alueen potentiaaliset 

aktiviteetit osana maakunnan kokonaisvaltaisen houkuttelevuuden edistämistä. Vesistöte e-

man lisäksi kansainvälisessä markkinoinnissa merkityksellistä on korostaa luontoon liitt y-

vien aktivi teettien monipuolista tarjontaa. Edellytyksiä kansainväliseen markkinointiin s o-

veltuvien tuotteiden kehittämiselle on esimerkiksi pyöräilyn, ratsastuksen, soudun, vuokr a-

veneilyn ja vaelluksen osalta.  
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lulta erityisesti turvallisuutta, luontoa, rauhaa ja hiljaisuutta, minkä lisäksi tärkeänä pidettiin 

erilaisia liikunta - ja toimintamahdollisuuksia. Matkakohteen valintaan vaikuttaa edellä maini t-

tujen seikkojen lisäksi kohteen hintataso. (MEK 2010) 

Matkailun edistämiskeskus teetti vuoden 2010 helmi -toukokuussa kansainvälisen luontoma t-

kailututkimuksen  (MEK 2010), jonka päämääränä oli toteuttaa ulkomaisten luontomatkailua k-

tiviteettien harrastajien keskuudessa imago- ja potentiaalikartoitus . Tutkimuksessa selvitettiin 

vastaajien mielikuvia Suomesta lajien harrastemahdollisuuksien tarjoaja na. Tutkimuksessa tar-

kastellut  aktiviteetit olivat kalastus, pyöräily, vaellus, melonta ja eläinten tarkkailu luonnossa. 

Tutkimuksen koh deryhmän muodostivat Saksassa, Ranskassa, Alankomaissa, Isossa-

Britanniassa tai Venäjällä asuvat henkilöt, jotka harrastavat tai ovat harrastaneet jotain tutk i-

muksen kohteina olevista lajeista. Tutkimuksen mukaan luontomatkailuaktiviteetteja harrast a-

vien ulkomaisten matkailijoiden keskuudessa  korostuu omatoimisuu s. Noin 60 prosenttia vas-

taajista piti  mieluisimpina luontomatkoina joko valmiiseen ohjelmaan perustuvia omatoim i-

matkoja tai täysin omatoimisia matkoja. Vähiten kiinnostavina pidettiin valmiiksi mat kaan pa-

ketoituja aktiviteetteja. Erityisesti kalastusta harrastavat ja venäläiset pitivät mieluisimpina 

valmiiseen ohjelmaan perustuvia omatoimimatkoja. Kiinnostusta multiaktiviteetteja  kohtaan 

osoitti yli 70 prosenttia  vastaajista. Kiinnostuneimpia multia ktiviteeteista olivat melontaa  (83 

%) ja kalastusta (89 %) harrastavat vastaajat, ja kansallisuuksista eniten kiinnostusta osoittivat 

venäläiset (95 %). Tutkimuksen mukaan y leisin tapa varata aktiviteettiloma on Internet . Toi-

seksi eniten matkoja varataan matkanjärjestäjiltä ja kolmanneksi eniten suoraan matkakohtees-

ta. 

Melonta -asiakkaissa on tunnistettavissa kaksi asiakkaiden pääryhmää: tosiharrastajat ja kokei-

lijat. Tärkeämpi matkailulli nen merkitys on kokeilijoilla, sillä kokemu sten mukaan tosiharras-

tajat hyödyntävät matkailuyrity sten palveluita vain vähäisissä määrin. Kokeilijoille  melonta 

toimii matkalla oheispalveluna , ja he ovat näin ollen valmiita hyödyntämään alueen muita 

matkailupalveluita , kuten ravitsemis- ja ohjelmapalveluita . Vuonna 2007 melontaa Suomessa 

harrastaneiden kansainvälisten matkailijoiden yöpymisten kokonaismäärä oli 362  000 matkaili-

jaa. (MEK 2008)  

Kaikkiaan Suomeen saapuvista kansainvälisistä aktiviteettimatkailijoista melontaa ja soutua 

harrastaa 12 prosenttia (MEK 2010). Yrityshaastatteluiden mukaan Etelä -Savon aktiviteettiyr i-
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tysten melonta-asiakkaat jakautuvat melko tasaisesti puoliksi suomalaisten ja ulkomaalaisten 

kesken. Melontamatkailijoiden tärkein lähtömaa on Saksa, minkä lisäksi suurimmat asiaka s-

ryhmät tulevat saksankielisestä Euroopasta (Saksa, Sveitsi, Itävalta) sekä jonkin verran myös 

Hollannista ja Venäjältä. Venäläiset ovat suurin yksittäinen matkailijaryhmä Suomessa, mutta 

melonta on heille aktiviteettina toistaiseksi varsin tuntematon . (MEK 2008) 

Suomessa melojiin vetoaa erityisesti erämaisuus ja hiljaisuus. Tärkein motiivi lähteä melomaan 

on luonnon ja maisemien kokeminen. Ulkomaisille  asiakkaille etusijalla ovat useamman vuo-

rokauden kestävät omatoimiset tai ohjatut melontatuotteet. (Meloen Järvi -ÚÜÖÔÌÚÚÈȱ 2008; 

MEK 2008). Ulkomaiset melontamatkailuasiakkaat varaavat aktiviteettilomansa mieluiten I n-

ternetistä, matkatoimistosta tai suoraan kohteesta. Alueen yrittäjien mukaan jopa 90 prosenttia 

melonta-asiakkaista ostaa tuotteet yrityksen omien Internet-sivujen kautta. Tietoja luontomat-

kailukohteista hankitaan yleisimmin kavereilta ja tuttavilta, matkajärjestäjien tai alueiden I n-

ternet-sivuilta ja matka toimistoista . (MEK 2010) 

Kalastusmatkailijoita  saapuu ulkomailta Suomeen vuosittain arviolta 200 000ɬ300 000 (Kalas-

tusmatkailun kehittämisen... 2008). Kalastusmatkailijat voidaan ryhmitellä alakategorioihin sen 

mukaan, mikä on kalastuksen merkitys ja painoarvo matkan osana. Pääryhmät ovat pro -

kalastajat, semipro-kalastajat ja satunnaiset kalastajat. Pro-kalastajille kalastus on tärkeä harras-

tus ja matkan päämotiivi. Semipro -kalastajille kalastaminen on merkittävä osa ja motiivi ma t-

kalle ja se vaikuttaa myös muuhun matkan sisältöön. Satunnaisille kalastajille kalastamisen 

merkitys on matkan kannalta hyvin pieni. Ulkomaisten asiakkaiden osalta on arvioitu, että j o-

pa puolet kaikista Suomeen saapuvista kalastusmatkailijoista kuuluisi  semipro-ryhmään ja 

noin 40ɬ50 prosenttia olisi satunnaisia kalastajia. Pro-kalastajien osuudeksi on arvioitu vain 10ɬ

15 prosenttia. Kalastusmatkailun kannalta Suomen aktiviteettimatkailuyrityksillä  olisi parhaat 

mahdollisuudet kasvattaa asiakasmääriään nimenomaan semipro-kalastajien osalta. Heihin lu-

keutuvat esimerkiksi ulkoma iset mökinvuokraajat tai yritysryhmät, joille kalastusmahdoll i-

suus yhdistettynä mökkilomaan on keskeinen tekijä matkustuspäätöksen taustalla. ( Kalastus-

matkailun kehittämisen. .. 2008)  

Yrittäjien mukaan selkeästi suurin osa Etelä-Savon kalastusasiakkaista tulee Venäjältä. Toiseksi 

tärkein asiakasryhmä on suomalaiset (yritys)ryhmät. Y ksityishenkilöt käyttävät kalastuso p-
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paan palveluita vain hyvin harvoin.  Ainoastaan koskikalastuskohteissa (Nykälänkosket, Läsä-

koski)  suomalaiset yksityishenkilöt ovat suurin  asiakasryhmä.  

Venäläinen kalastusmatkailuasiakas matkustaa Suomeen yleisimmin perheen kanssa ja varaa 

yleensä hyvätasoisen mökin, jonka varustuksiin kuuluu vene ja mahdollisuus perämoottorin 

vuokraukseen. Perheen kanssa matkaaville suosituimpia kohteita ovat ne, joiden läheisyydessä 

on myös muita palveluita tai oheisohjelmaa, kuten kylpylä tai kauppakeskuksia tai marjastus - 

ja sienestysmahdollisuus. Baltian maista Suomeen matkustetaan kalastusmatkalle yleisemmin 

miesporukalla , ja yleensä mökki veneineen varataan lähinnä hinnan perusteella. Suomesta ei 

tehdä juurikaan muita ostoksia elintarvikkeiden ja kalastuslupien lisäksi . (Haaga-Perho 2010) 

Kalastusta harrastavat ulkomaiset matkailijat  hankkivat useimmin tietoja luontomatkailuko h-

teista ystäviltä  ja tuttavilta, matkanjärjestäjän tai kohteen omilta Internet -sivuilta  sekä sosiaali-

sesta mediasta. Kalastusmatkailijat, etenkin v enäläiset, vaikuttaisivat olevan keskimääräistä 

vaativampia matkailukohteita  valitessaan. Kalastusta harrastavat ulkomaiset asiakkaat varaa-

vat aktiviteettiloma nsa yleisimmin suoraan matkakohteesta, matkatoimisto n tai matkanjärjes-

täjän kautta sekä Interneti stä. (MEK 2010)  

Alueen  retkiluisteluasiakkaista  suurin osa on suomalaisia, useimmiten  päiväkävijöitä paikk a-

kunnalta tai lähialueilta.  Viime vuosien aikana laji on kuitenkin alkanut kasvavissa määrin 

kiinnostaa myös matkailijoita. Kotimaisten matkailijoiden tärkein lähtöalue on pääkaupunk i-

seutu. Itä-Savon alueen retkiluistelukeskittymää on pyritty tekemään tunnetuksi markkino i-

malla aluetta kansainvälisille markkinoille  ulkomaisten  matkanjärjestäjien ja lehdistön kautta. 

Vuonna 2010 Linnansaaren reitin luistelijoista kymmenen prosenttia oli ulkomaisia matkailijo i-

ta ja suurimmat ulkomaiset asiakasryhmät oli vat venäläiset ja hollantilaiset. Yrittäjien mukaan 

osa ulkomaisista luistelijoista on aktiiviharrastajia, joille päämotiivi Saimaalle matkustamiseen 

on retkiluistelu ja erityisesti Linnansaaren reitti. Toinen puoli ulkomaisista luistelijoista on k o-

keilijoita, jotka alueella lomaillessaan haluavat kokeilla erilaisia aktiviteetteja, esimerkiksi retk i-

luistelua tai lumikenkäilyä.   
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1.5. Kohdemaat 

Etelä-Savon matkailun kehittämisohjelman 2007ɬ2013 mukaan alue houkuttelee aktiivi - ja hy-

vinvointilomalle Saimaan ainutlaatuiseen järviluontoon. Asiakaslähtöisyys on matkailun kehi t-

tämisen perusta, ja markkinointi kohdistetaan Euroopan metropolialueille, kotimaassa pä ä-

kaupunkiseudulle ja Suomen lähialueilla Pietariin.  Tärkeimpinä  ulkomaisina  kohderyhminä  

on mainittu saksalaiset, venäläiset, hollantilaiset ja ruotsalaiset. Varsinkin venäläiset muodo s-

tavat tärkeän aktiviteettimatkailun kohderyhmän . (Etelä-2ÈÝÖÕɯÔÈÛÒÈÐÓÜÕȱ 2007) 

Päämarkkina-alueet suomalaisten melontamatkailutuotteiden  kansainvälisessä kehittämisessä 

ovat saksankielinen Eurooppa (Saksa, Itävalta, Sveitsi) ja Benelux-maat, erityisesti Alankomaat. 

Potentiaalisia kohdemaita ovat Iso-Britannia ja Espanja, ja vahvimmin kasvava markkina -alue 

on Venäjä. Tällä hetkellä lähes puolet Suomeen saapuvista melontamatkailijoista tulee Saksas-

ta. Venäläiset puolestaan ovat suurin yksittäinen matkailijaryhmä Suomessa, mutta melonta 

aktiviteettina on heille vielä melko tuntematon. Venäläiset pitävät Suomea ensisijaisesti kesä-

mökkeilymaana , ja sen vuoksi melontaa sopisikin markkinoida heille osana muuta kesälom a-

matkaa. (MEK 2008; Meloen Järvi-Suomessaȱɯ2008)  

Suurin osa kansainvälisistä kalastusmatkailijoista  tulee Suomeen Venäjältä, mutta yhä enene-

vässä määrin myös Baltian maista ja Puolasta (Kalastusmatkailun kehittämisen... 2008). Järvi-

Suomi on venäläisten tärkein kalastusmatkailukohde , ja Etelä-Savon vahvuus kalastusmatkai-

lukohteena onkin Venäjän (Moskova ja Pietari) läheisyys. 

Retkiluistelu n tärkeimmät kohderyhmät tulevaisuudessa ovat yrityshaastattelujen perusteella 

etenkin pääkaupunkiseutulaiset ja venäläiset (yrityshaastattelut) . Ulkomaisista  alueista Venä-

jän lisäksi tärkeimpiä  kohdemarkkinoita  ovat Hollanti  ja Saksa (MEK 2009). 

Tulev aisuudessa alueen aktiviteettiyritykset haluaisivat panostaa ennen kaikkea Venäjän 

markkinoille, sillä siellä nähdään suurin kasvupotentiaali kaikkien aktiviteettien osalta. Seso n-

kien ulkopuolisia hiljaisia aikoja pyritään paikkaamaan kotima isilla ryhmillä , esimerkiksi  yr i-

tysten ja yhdistysten virkistyspäivien avulla. Toisaalta moni yritys ei osannut tarkentaa , milla i-

siin asiakasryhmiin haluaisi panostaa, vaan toivoi ylipäänsä enemmän asiakkaita kansallisuu k-

sista riippumatta.  
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Matkanjärjestäjien mukaan 

multiaktiviteeteissä Suomen 

pahimpia kilpailijoita ovat 

Ranska sekä Sveitsi, Itäva l-

ta, Italia ja Espanja (MEK 

2011). 

 

1.6. Kilpailijat  

Suomen pahimmat kilpailija t melontamaana  ovat Ruotsi ja Norja. Lisäksi Suomen kilpailijoiksi  

on eri lähteissä mainittu  Puola, Ranska, Viro ja Sveitsi. Kilpaileviin kohteisiin verrattuna Suomi 

on kaukana, kallis, huonosti tunnettu ja maan pieniltä melontayrityksiltä puuttuu resursseja ja 

markkina - ja myyntiosaamista. Suomen pahin kilpailija Ruotsi tarjoaa lähes samaa tuotetta pa-

remmalla saavutettavuudell a, jolloin tuotteen kokonaishintakin jää pienemmäksi.  Puola on 

usein mainittu uutena ja nousevana aktiviteettimatkailumaana, joka kilpailee samoista mar k-

kinoista Suomen ja Ruotsin kanssa. Puolan kilpailuetuina on mainittu m uun muassa halvat 

hinnat, aggressiivinen markkinointi, hyvä saavutettavuus lähimarkkinoilta, saksan kielen taito, 

suojeltu luonto ja vanha kulttuuri. (Meloen Järvi-Suomessaȱɯ2008; MEK 2008; MEK 2009)  

Myös Suomen kalastusmatkailun  pahimpia kilpailijamaita ovat Ruotsi ja Norja . Lisäksi valt a-

kunnallisissa selvityksissä esille on nostettu Venäjä, Irlanti  ja Ranska. Kilpailijamaihin verra t-

tuna Suomessa tehty kehittämistyö on ollut vaatimatto mampaa ja vähemmän systemaattista. 

Norjaa ja Irlantia pidetään Euroopan joht avina kansainvälisen kalastusmatkailun kohdemaina, 

jotka muun muassa investoivat  huomattavia summia markkinointi - ja myyntitoimiin.  (Kalas-

tusmatkailun kehittämisen... 2008; MEK 2009). Suomen erityishaasteina ja asiakastyytyväisyy t-

tä rajoittavana tekijänä kilpailijoihin verrattuna ovat rajallinen saali svarmuus ja pienehkö kalan 

koko (Kalastusmatkailun kehittämisen... 2008). 

Retkiluistelun osalta Ruotsi on selvä markkinajohtaja. Pa-

himmat kilpailijamaat ovat  Ruotsin lisäksi Itävalta ja Holla n-

ti . Ruotsissa laji on ollut suosittua jo kauan , ja lajin harrasta-

jia on siellä kymmeniä tuhansia.  Lisäksi Hollannilla ja Itäval-

lalla on luistelussa vahvat perinteet. Ruotsin vahvuuksi a 

ovat muiden talviaktiviteettien runsas tarjonta, ruuhkatt o-

muus, opastetut luistel uretket ja maan profiloituminen l o-

mailukohteeksi. Esimerkiksi Itävallassa tuotteistuksessa korostetaan vahvemmi n kilpailua ja 

vauhtia . Suomen vahvuus retkiluisteluaktiviteettien markk inoinnissa kilpailijoihin verrattuna 

perustuu etenkin uutuuden viehätykseen ja eksoottisuuteen sekä palvelun joustavuuteen (Tar-

vainen 2006).   
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2. ETELÄ-SAVON  AKTIVITEETTIEN  NYKYTILA  

Outdoors Finland Etelä -Savo -hankkeen aikana kartoitettiin maakunnan aktiviteettiyrityksiä, 

jotka tarjoavat melontaa, kalastusta ja/tai  retkiluistelua. Kartoitus aloitettiin selvittämällä yr i-

tysten määrää alueellisten matkailuorganisaatioiden ja yritysten omia Internet -sivustoja hyö-

dyntäen sekä olemassa olevia yrityslistoja käyttäen. Tämän jälkeen yrityksiä lähestyttiin joko 

puhelimitse tai sähköpostitse , ja lisäksi merkittävimmät yritykset haastateltiin henkilökohta i-

sesti. Yrityksiltä varmistettiin , onko heillä kyseisiä lajeja tarjonnassaan ja missä muodossa 

(opastettuna vai välinevuokrauksena). Mikäli jotain lajia löytyi, tarkennettiin , millä reiteillä tai 

alueilla he toimintaa harjoittavat, keitä heidän asiakkaansa ja yhteistyökumppaninsa ovat, mi l-

laisia ongelmia he ovat lajien harjoittamisessa kohdanneet sekä tiedusteltiin muita yleisiä k e-

hittämiskohteita  tai puutteita  lajien harjoittamiseen liittyen . Henkilökohtaisia haastatteluita 

tehtiin 18 ja puhelinhaastatteluita viitisenkymmentä . Seuraavan kahden luvu n tiedot perustu-

vat yrityskartoituksesta saatuihin tuloksiin . 

2.1. Tuotteet 

Matkailun edistämiskeskus on laatinut teemakohtaiset tuotesuositukset  (liit teet 1 ja 2) kuud elle 

teemalle. Teemat ovat melonta, kalastus, vaellus, pyöräily, wildlife  ja hevosmatkailu. Tuo-

tesuositusten tarkoituksena on toimia työkaluna ja apuvälineenä kansainvälisille markkinoille 

tuotteitaan kehittäville yrityksille , ja ne on jaoteltu omatoimisiin ja opastettuihin tuotteisiin. 

Seuraavaksi tarkastellaan Etelä-Savon yritysten tilannetta ja tarjontaa melonnan ja kalastuksen 

tuotesuositusten näkökulmasta. Tiedot on koottu sekä yrityshaastatteluista että yritysten Inte r-

net-sivuilta .  

 

 

  

Yrityslistausten tarkoituksena ei ole arvottaa yrityksiä paremmuusjärjestykseen, vaan niitä on 

tarkasteltu ainoastaan Matkailun edistämiskeskuksen tuotesuositusten täyttymisen perusteella 

ottamatta kantaa yritysten ammattitaitoon, markkinointiin tai muuhun toimintaan. Tiedot p e-

rustuvat vuonna 2010 tehtyyn selvitykseen.  
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2.1.1. Melontatuotteet  

 

Etelä-Savosta kartoitettiin  noin 40 yritystä, jotka tarjoavat melontapalveluja joko opastettuna 

tai välinevuokrauksen /omatoimisten tuotteiden  muodossa. Suurin osa kartoitetuista yrityksistä 

on kuitenkin  majoitusyrityksiä tai mökkivuokraajia, jotka tarjoavat melontamahdollisuuden 

majoitusasiakkailleen, mutta eivät aktiivisesti markkinoi tai ole tuotteistaneet melontaa  aktiv i-

teettina. Yrityksiä , joille melonta on osa ydinliiketoimintaa  ja jotka ovat tuotteistaneet melonta-

palveluita,  on maakunnassa alle kaksikymmentä . Nämä ovat joko puhtaasti ohjelmapalveluyr i-

tyksiä tai majoitusyrityksiä, joille ohjelmapalvelut ovat merkittävä osa liiketoimintaa.  

Taulukkoon  1 on koottu ne yritykset, joille melonta muodostaa merkittävän osan liiketoimi n-

taa, joilla on joko opastettuja (ks. liitteet 1 ja 2) tai omatoimisia paketoituja tuotteita  ja jotka 

täyttävät tai ovat lähellä täyttää Matkailun edistämiskeskuksen tuotesuositukset opastetuissa 

ja/tai omatoimisissa tuotteissa. Useimmiten opastetut tuotteet koostuvat muutaman tunnin 

mittaisista retkistä, esimerkiksi alkeisopastus tai tutustuminen reitille/kohteeseen oppaan 

kanssa. Omatoimisten tuotteiden kestot taas vaihtelevat muutamasta tunnista useisiin päiviin, 

jopa kahden viikon pituisiin retkiin. Omatoimisiin tuotteisiin kuuluu aina kanootin/kajakin l i-

säksi muun muassa pelastusvälineet, kartta, reittisuunnitelma asiakkaan niin halutessa ja oh-

jeet turvallisuuteen, sääolosuhteisiin  ynnä muuhun liittyen. Ohjeistuksen avulla asiakas saa 

meloa haluamaansa vauhtia ja reittiä. Yrittäjien kokemusten mukaan asiakkaat, myös ulkoma i-

set matkailijat, haluavat yleensä omatoimisen melontapaketin, jossa hinta jää mahdollisimman 

alhaiseksi. 

Tauluk ko 1. Etelä-Savon melontamatkailutuotteita tarjoavat yritykset, ryhmä 1  

 Paikkakunta  Opastettuja 

tuotteita  

Omatoimisia 

tuotteita  

Juva Camping  Juva X X 

Kolovesi Retkeily  Savonranta X X 

Lomakeskus Järvisydän  Rantasalmi X X 

Opas-Tiina  Mikkeli  X X 

Puulan Melontakeskus  Kangasniemi  X 

SaimaaHoliday Oravi  Savonlinna X X 

Toivolan Mökki - ja Luontopalvelut  Kangasniemi X X 

Trillivikla  Rantasalmi X X 

Wild Canoe Saimaa  (Eräkuru Oy)  Mikkeli   X 
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Taulukossa 1 listattujen yritysten  nettisivuilta löytyy tuotetiedot suomen lisäksi vähintään en g-

lannin kielellä, muutamalla myös saksaksi tai venäjäksi. Informaation taso vaihtelee kuitenkin 

jonkun ver ran, ja tuotetiedoissa (esimerkiksi hinta tai palvelun kuvaus)  on puutteita kansai n-

välistä matkailijaa ajatellen. Kahdella yrityksellä on melonnassa ainoastaan välinevuokrau s-

ta/omatoimisia tuotteita. Nämä yritykset ovat kuitenkin paketoineet tuotteitaan , ja nekin ovat 

lähellä Matkailun edistämiskeskuksen tuotesuosituksia. Tässä yhteydessä on syytä muistaa, et-

tä tuotesuositukset on tarkoitettu ohjenuoraksi yrittäjille, ja niiden noudattamista ei voi valvoa 

kukaan muu kuin yritys itse.  

Myös taulukon  2 yrityksille melonta on merkittävä osa liiketoimintaa, mutta niillä  ei ole lain-

kaan tuotekuvauksia , eli ne järjestävät opastettuja tuotteita ainoastaan räätälöityinä tai tarjoa-

vat vain välinevuokrausta/omatoimisia tuotteita niitä paketoimatta . Myös näiden yritysten ne t-

tisivuilla o n oleellisia puutteita ulkoma ista matkailijaa  ajatellen, ja englanninkielisen informa a-

tion määrä on yleensä niukkaa  tai olematonta. Toisaalta osalle näistä yrityksistä merkittävi m-

män asiakasryhmän muodostavat suomalaiset, eivätkä ne edes markkinoi ulkomaille.  

 

Taulukko 2. Etelä-Savon melontamatkailutuotteita tarjoavat yritykset, ryhmä 2  

 

 Paikkakunta  Opastettuja 

tuotteita  

Opastettuja 

tuotteita rä ä-

tälöitynä  

Omatoimisia 

tuotteita  

Harjun Portti  Punkaharju X  X 

Oolrait safarit  Kangasniemi  X X 

Punkaharjun maja ja 

vene 

Punkaharju  X X 

Saimaan eräelämys Rantasalmi  X X 

Samin liikunta - ja elä-

myspalvelut  

Savonlinna  X  

Sulkavan erämatkat  Sulkava X  X 

Sulkavan oravanpesät  Sulkava   X 

Tällä hetkellä Etelä-Savon melontayritysten suurimmat asiakasryhmät ovat suomalaiset tai 

keskieurooppalaiset, erityisesti saksankielisistä maista tulevat matkailijat. Jonkin verran  palve-

luita  myydään myös (yritys)ryhmille ja venäläisille matkailijoille. Osa yrityksistä keskittyykin 

pääasiassa suomalaisiin matkailijaryhmiin, jolloin englanninkielisen informaa tion määrä ei ole 

niin tärkeää. Jos yritys haluaa panostaa kansainvälisiin asiakkaisiin, olisi sen kiinnitettävä ens i-
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sijaisesti huomiota omiin nettisivuihin sa ja niissä tarjottavaan informaatio on vähintään eng-

lannin kielellä . Tuotteiden  kuvaukseen olisi hyvä sisältyä tiedot  ainakin hinnoista , retken kes-

tosta, palvelukielistä  ja hintaan kuulu vista varusteista ja palveluista. 

Edellä mainittujen yritysten lisäksi Etelä -Savossa operoi ainakin kaksi ulkomaista matkanjär-

jestäjää, jotka tuovat melonta-asiakkaita omista kotimaistaan (Saksasta ja Hollannista) ja järjes-

tävät heille valmiita melontapaketteja opastuksineen ja majoituksineen . Tässä yhteydessä jäte-

tään nimeltä mainitsematta myös loput  (parisenkymmentä ) melontaa tarjoavaa yritystä, jotka 

tarjoavat melontapalveluita  vain hyvin pienimuotoisesti muun toiminnan ohella  omatoimisena 

harrastamismahdollisuutena tai joskus myös alihankintana.  Usein palvelut ovat  vain omien 

majoitusasiakkaiden käytettävissä, melontaa ei välttämättä markkinoida , minkä lisäksi  tuote-

kuvauksia ei ole esitetty yritysten Inte rnet-sivuilla . 

Kartasta 1 näkyy melontapalveluita tarjoavien yrityste n sijainnit Etelä-Savossa. Karttaan on si-

joitettu ainoastaan ne yritykset, jotka aktiivisesti markkinoivat ja tarjoavat melontapalveluita. 

 

Kuva 1. Melontayritykset Etelä -Savossa. 
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Melontapalveluita tarjoavat yritykset ovat maantieteellisesti jakautuneet suhteellisen tasaisesti 

ympäri maakuntaa, mutta yritykset , joille melonta on tärkeä osa liiketoimintaa , sijoittuvat Sa-

vonlinnan ympäristöön, Mikkeliin ja Kangasniemelle. Potentiaalia ohjelmapalveluiden kehi t-

tämiseen on myös muilla alueilla , mutta kansainväliseen markkinointiin soveltuvat toimijat 

puuttuvat.  Esimerkiksi sekä Pieksämäellä että Puumalassa olisi kysyntää melontaohjelmapal-

veluita tuottavalle yritykselle. Pieksämäellä ulkomaisille matkailijoille  yhteyshenkilönä  ja mat-

kaan liittyvien järjestelyiden hoitajana  on toiminut  Pieksämäen kanoottiseura ry, vaikka yhdi s-

tyksen toimenkuvaan ei tämänkaltainen toiminta varsinaisesti kuulu. Puumalassa on muutama 

melontamatkailutoimija, mutta Puumalan keskustaan varatulle melontavuokrapisteelle ei ol e 

toistaiseksi löytynyt yrittäjää. 

Melontamatkailun lisäksi alueella on potentiaalia myös soutumatkailun kehittämiselle. Jä r-

visoudussa on mahdollisuus hyödyntää samoja toimintaympäristöj ä kuin melontamatkailussa , 

ja tällä hetkellä alueella on muutamia  ÖÏÑÌÓÔÈ×ÈÓÝÌÓÜàÙÐÛàÒÚÐɀ jotka tarjoavat kyseistä palvelua. 

Edellytykset soutumatkailun kehittämiselle luo Sulkavan profiloitumine n Suomen soutupitä-

jäksi vuosittain järjestettävän maailman suurimman soututapahtuman ansiosta. Kansainvälisi l-

lä markkinoilla ensisijainen kohderyhmä ovat soudun aktiiviharrastajat, joihin kohdennetuilla 

markkinoint itoimenpiteillä alueen tunnett uutta on mahdollista edistää. 

2.1.2. Kalastustuotteet  

 

Etelä-Savosta* kartoitettiin noin 50 yritystä, jotka tarjoavat kalastusta jo ko päätoimisesti tai 

muun toiminnan ohessa. Tyypillistä alalle on monialayrittäminen . Kalastusta tarjotaan joko 

opastettuina tai omatoimisina tuotteina. Etelä-Savossakin suuri osa on päätoimisesti muuta 

toimialaa harjoittavia yrityksiä , kuten majoitusyrityksiä, jotka tarjoavat  kalastusta vain oheis-

palveluna omille asiakkaille en, eikä kalastusta ole välttämättä tuotteistettu  lainkaan. Yrityksiä, 

jotka tarjoavat paketoituja kalastusmatkailutuotteita , on maakunnassa hieman alle 20, joista al-

le puolet on kalastukseen erikoistuneita ohjelmapalveluyrittäjiä.  
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Taulukkoon  3 on merkitty  yritykset, joilla on tarjonnassaan tuotteistettuja kalastusmatkail u-

palveluita  ja jotka täyttävät tai ovat lähellä täyttää  Matkailun edistämiskeskuksen kalastus-

tuotesuositukset. 

Taulukko 3. Etelä-Savon kalastusmatkailutuotteita tarjoavat yritykset, ryhmä 1  

 

 Paikka kunta  Opastettuja  

tuotteita  

Omatoimisia  

tuotteita  

Lomakeskus Järvisydän  Rantasalmi X X 

Old School Trolling  Savonranta X  

Punkaharju Fishing  Punkaharju X  

SaimaaHoliday Oravi  Savonlinna X X 

Saimaan Kalamatkat  Ristiina X  

Trillivikla  Rantasalmi X (alihankintana)  X 

Useimmiten näiden yritysten opastetut tuotteet ovat  kestoltaan parista tunnista kokopäivän 

mittaisiin retkiin, harvoin pidempiä. Yritysten nettisivut ovat informatiivisuudeltaan melko 

kattavia . Useimmiten valmiista tuotteista on ilmoitettu tärkeimmät tiedot eli hinta, retke n kes-

to, palvelukielet ja hintaan kuuluvat varusteet ja palvelut.  Informaatio ta on saatavilla vähin-

tään suomeksi ja englanniksi, usein myös venäjän kielellä, ja opastuskielinä ovat yleensä suomi 

ja englanti. Näiden yritysten tuotepaketit onkin suunnattu  ensisijaisesti kansainvälisille asiak-

kaille, vaikka  osalla on edelleen tiedoissa jonkin verran täydentämisen tarvetta . Selkeästi tär-

kein kohderyhmä ovat  venäläiset matkailijat , joiden määrän ennustetaan edelleen kasvavan. 

Toisena tulevat suomalaiset yritysasiakkaat. Kaikki yritykset myös räätälöivät tuotteitaan as i-

akkaan toiveiden mukaan. Kaikki oppaat ovat ammattitaitoisia, ja heidän ammattitaitonsa p e-

rustuu useimmiten vähintään pitkään kokemukseen. M yös kaikki vaadittavat koulutukset ja 

turvallisuusasiat (esim. vuokraveneenkuljettajan tutkinto, ensiapukoulutus) ovat kunnossa, ja 

kalastusluvat asiakas saa paikan päältä. 

*Kalastusyritysten osalta yrityksen  fyysinen sijainti ei määritä toiminta -aluetta. Kehittämis - 

suunnitelmassa tarkastelun kohteena ovat ainoastaan yritykset, joiden fyysinen toimipaikka 

sijaitsee Etelä-Savon maakunnassa. On kuitenkin syytä huomioida, että käsiteltyjen yritysten 

lisäksi Etel ä-Savon alueella operoi kalastuspalveluita tarjoavia yrityksiä myös naapurima a-

kunnista.  
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Taulukon  4 yrityksillä on tuoteval ikoimassaan kalastustuotteita, osin paketoituja , mutta tuot e-

tiedoissa on puutteita  Matkailun edistämiskeskuksen  tuotesuosituksiin nähden  tai niitä ei ole 

ollenkaan (yr itys ainoastaan räätälöi tuotteensa). Näille yrityksille kalastus on kuitenkin 

merkittävä osa liiketoimintaa , ja niiden toiminta  on hyvin ammattimaista , osalla myös 

kansainväl isille markkinoille suuntautunutta . 

Taulukko 4. Etelä-Savon kalastusmatkailutuotteita tarjoavat yritykset, ryhmä 2  

 

 

 

Paikkakunta  Opastettuja  

tuotteita  

Omatoimisia 

tuotteita  

Uistelumatkat Mika Pihlaja  Hirvensalmi  X  

Harjun  Portti  Punkaharju X (alihankinta)  X 

Naaranlahti  Punkaharju X X 

Kuus -Hukkala  Juva X (alihankinta)  X 

PK Kalamatkat  Juva X  

Saimaan Safarit  Savonlinna X X 

Sinttiapajat  Kangasniemi X  

Eräpaimen*  Heinävesi X  

* toimii sekä Pohjois-Karjalassa että Etelä-Savossa 

Kuten edellisenkin ryhmän  yrityksillä, oheisten y ritysten tarjoamat tuotteet ovat  useimmiten 

muutaman tunnin pituisia retkiä ja suunnattu ensisijaisesti venäläisille ja toisena suomalaisille 

asiakkaille. Osalla listan yrityksistä  on kuvattuja  kalastustuotteita, mutta kuvauksista uupuu 

joitakin olennaisi a tietoja, kuten tuotteen hinta tai palvelukielet,  eli ne eivät täytä Matkailun 

edistämiskeskuksen tuotesuosituksia. Lisäksi osa yrityksistä tarjoaa opastettuja kalastustuottei-

ta ainoastaan räätälöitynä. Kuten melontayritysten kohdalla, kalastusyritystenkään listausten 

tarkoituksena ei ole laittaa yrityksiä paremmuusjärjestykseen, vaan tässä on tarkasteltu ainoas-

taan tuotesuositusten täyttymistä . 
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Taulukon 4 yrityksillä nettisivujen kielivalikoima on 

edellistä ryhmää suppeampi: usein kiel enä on vain 

suomi tai sen lisäksi korkeintaan englanti . Kansain-

välisten asiakkaiden näköku lmasta tiedot ovat siis 

melko puutteellisia, vaikka  erityisesti venäläiset ovat 

myös näille yrity ksille yksi tärkeimmistä kohdery h-

mistä. Osa yrityksistä sen sijaan panostaa ensisijai-

sesti suomalaisiin yritysasiakkaisiin ja muihin  ryh-

miin.  Moni lla yrityksillä on myös olemassa kanta -

asiakaskunta, joten markkinoint itarvetta  ei koeta 

olevan suurissa määrin. Turvallisuusasiat ja tarvitt a-

vat koulutukset ovat myös pääasiassa kunnossa, jo-

ten pienillä muutoksilla myös nämä yritykset vasta i-

sivat kansainvälisen kalastusasiakkaan tarpeisiin pa-

remmin.  

Edellä mainittujen yritysten  lisäksi Etelä-Savossa on 

yksi kalastuskohde, Koskentila Nykälänkoskilla , jo-

ka myy lupia koskelle ja tarvittaessa järjestää opas-

tusta, mutta on keskittynyt pääasiassa vain omatoi-

miseen kalastukseen, eikä ole tuotteistanut kalastus-

palveluitaan . Koskentilalla voi harrastaa sekä perho- 

että viehekalastusta, ja asiakkaina ovat pääasiassa 

kotimaiset yksityishenkilöt.  Lisäksi maakunnassa 

toimii  runsaasti yrityksiä, jotka tarj oavat kalastus-

palveluita vain hyvin pienimuotoisesti välinevuo k-

rauksen tai opastuksen muodossa, mutta palveluita 

ei ole tuotteistettu ja niitä markki noidaan hyvin v ä-

hän. Palvelut  ostetaan useimmiten  alihankintana tai 

ne toimivat vain oheispalveluina esim erkiksi  yrity k-

sen omille majoitusasiakkaille ilman lisämaksua tai 

Suomessa on valtakunnallisest i kä y-

tössä KalaMökki -tuote, joka on Kal a-

talouden keskusliiton hallinnoima, 

kalastajia palveleva vuokra -mökkien 

verkosto. KalaMöki t ovat MALO -

luokiteltuja vuokra mökkejä tai maat i-

lamatkailukohteita, joissa on pano s-

tettu kalastavien asiakkaiden palv e-

lemiseen. Näistä kohteista löytyvät 

kalankäsittely - ja kylmäsäilytystilat, 

kartat ja info lähialueen kalastuksesta 

ja kalastusluvista. Kohteen on täyte t-

tävä kartoituksessa käytettävät min i-

mikriteerit. KalaMökki -kohteet tul e-

vat nähtäväksi Matkailun edistämi s-

keskukse n VisitFinland -sivustolle, 

minkä lisäksi Lomarenkaan välity k-

sessä olevat Kalamökki -kohteet saa-

vat oikeuden  käyttää kalastuskohteen 

merkkiä Lomarenkaan esitteissä ja 

netti -sivuilla.  Kalastajia palvelevien 

vuokra mökkien verkoston tavoitteena 

on nostaa mökinv uokraajien tie tä-

mystä kalastus asioista, kohottaa 

vuokramökkien käyttöastetta kala s-

tuksen avulla, saada sopimuksia 

mökkivuokraajien ja kalastuskuntien 

välille, parantaa palveluita omatoimi -

kalastajille ja e distää tiedonkulkua 

matkailutoimjoiden  ja kalastusalan 

toimijoiden kesken. Kalatalouden 

keskusliiton Internet -sivuston m u-

kaan Etelä-Savossa oli vuonna 2009 

viisi KalaMökki -kriteerit täyttävää 

yritystä: Hienosen Lomamökit, Lo i-

kansaaren Lomamökit, SaimaaHol i-

day Oravi, Wuurtin loma ja Välituvan 

Lomamökit.  

Al ueen yrittäjille jaettiin  tietoa K a-

laMökki -tuotteesta yrityskartoituk -

sen yhteydessä. 
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pientä korvausta vastaan. Monessa tapauksessa kalastusoppaalla ei myöskään ole tarvittavia 

koulutuksia (esim. vuo kraveneenkuljettajan tutkinto), eikä  turvallisuus asioita  ole välttämättä 

huomioitu  tarpeeksi. Osaltaan lupien puuttuminen voi johtua myös siitä, ettei yrityksillä väl t-

tämättä ole tietoa ammatinharjoittamiseen vaadittavista luvista.  Suurin osa näistä yrityksistä 

on päätoimialaltaan majoitusyrityksiä.  

Kartasta 2 näkyy kalastuspalveluita tarjoavien yrityste n sijainnit Etelä-Savossa. Karttaan on si-

joitettu ainoastaan ne yritykset, jotka aktiivisesti markkinoivat ja tarjoavat kalastuspalveluita 

eli esimerkiksi lukuisa määrä mökkiyrittäjiä, jotka tarjoavat kalastusmahdollisuuden asiakkai l-

leen, on jätetty pois (lukuun ottamatta KalaMökki -yritykset) . 

 

Kuva 2. Kalastusyritykset Etelä-Savossa. 

 

Kalastuspalveluita tarjoavat yritykset ovat maantieteel lisesti jakautuneet suhteellisen tasaisesti 

ympäri maakuntaa, vaikka  kalastusmatkailun osalta yrityksen fyysinen sijainti ei määritä k o-

konaisuudessaan yrityksen toiminta -aluetta. Kalastuspalveluiden osalta on tyypillistä, että k a-

lastusopas toimii useilla eri järvialueilla , sillä tarvittavaa kalustoa on mahdollista liikuttaa  kul-


















































































































